
Quarta-feira, 13 DE JANEIRO DE 20168 DIÁRIO OFICIAL Nº 33047

PORTARIA
.

PORTARIA N°011/2016-SCCG DE 11 DE JANEIRO DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o   processo   nº 2016/7553-PG,  de  08   de 
Janeiro de 2016 ;  
RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 11/01/2016, 
o período das férias da servidora Marcela Belo Guimarães, Id. 
Funcional nº 57226674/3, ocupante do cargo de ASSESSOR, 
lotada na Coordenação de Controle Interno, concedida através 
da portaria nº 382/2015-SCCG de 28/12/2015, publicado no 
DOE nº 33.039 de 29/12/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Janeiro de 

2016

CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO

Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°010/2016-SCCG DE 11 DE JANEIRO DE 2016

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 

no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 

s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 

e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 

de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 

CONSIDERANDO  o   processo   nº 2016/5384-PG,  de 07   de 

Janeiro de 2016 ;  

RESOLVE:

INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 11/01/2016, o 

período das férias da servidora Maria Goreti da Fonseca Gomes, 

Id. Funcional nº 761818/10, ocupante do cargo de ASSISTENTE 

TECNICO II, lotada na Assessoria Técnica, concedida através da 
portaria nº 382/2015-SCCG de 28/12/2015, publicado no DOE 
nº 33.039 de 29/12/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de Janeiro de 
2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 009/2016-SCCG DE 08 DE JA-
NEIRO DE 2016.
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes

Cargo               : Técnico D

Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)

Origem            :  Belém

Destino            :  Tomé Açu

Objetivo          :  Participar de reuniões que tratarão das 

problemáticas indígenas e apresentação institu

cional do Núcleo
Período            : 11 a 13/01/2016
Nome               : Carlos Alberto Silva Moraes
Cargo               : Auxiliar Operacional II
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento do 
servidor
Período            : 11 a 13/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 916843

RESUMO DA PORTARIA N° 012/2016-SCCG  DE 11 DE JA-
NEIRO DE 2016.
Nome               : Maria Luiza de Carvalho Nunes
Cargo               : Assessor Especial I
Nº de Diárias   :  2.½ (duas e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Tomé Açu
Objetivo          :  Participar de reuniões que tratarão das 
problemáticas indígenas e apresentação institu
cional do Núcleo
Período            : 11 a 13/01/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

Protocolo 917117

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 011/2016-PGE.G., de 06 de janeiro de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
21.12.2015, o gozo de férias do Procurador do Estado, JOSE 
AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO, id. Funcional 57223898/1, 
concedida pela Portaria nº 734/2015-PGE.G., de 06.11.15, 
fi cando o saldo remanescente para o gozo oportuno.
ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 917134

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 008/2016-PGE.G., de 07 de janeiro de 2016
DESIGNAR a Procuradora do Estado Giselle Benarroch 
Barcessat Freire, id. Funcional nº 5747651/1, para responder 
pela Coordenação da Procuradoria Consultiva, por motivo 
de afastamento da titular Adriana Franco Borges Gouveia, no 
período 15.12 a 27.12.2015.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo
Portaria nº 009/2016-PGE.G., de 07 de janeiro de 2016
DESIGNAR as Procuradoras do Estado Viviane Ruffeil Teixeira 
Pereira, id. Funcional nº 54188337/1 e Carla Nazaré Jorge 
Melem Souza, id. Funcional nº 5707544/2, para responderem 
pela Coordenação da Procuradoria Consultiva, por motivo 
de afastamento da titular Adriana Franco Borges Gouveia, 
respectivamente pelos períodos de 04 a 17.01.2016 e 18 a 
26.01.2016.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 917136

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 003/2016-GAB, de 08 de janeiro de 2016.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,
e considerando os autos do Processo Nº 2016/1904.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção 
I - Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art.81 c/c Art.83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento 
de Saúde à Servidora Ana Lúcia de Morais Silva, Matrícula 
Nº 57192226/1, ocupante do Cargo de Auditor de Finanças e 
Controle, no período de 14/12/2015 a 12/01/2016.

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

Protocolo 917114

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001 DE 11 DE JANEIRO DE 2016
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PROPAZ, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE nº 32.798, 
de 1º de Janeiro de 2015, bem como através da Lei 8.097 de 01 
de janeiro de 2015,
CONSIDERANDO, as atribuições previstas no Decreto Estadual 
1.093/2004, e o que dispõe a Lei Federal 8.666/93, sobre o 
acompanhamento e a fi scalização de contratos, e o Decreto 
n°. 870, de 04 de outubro de 2013 e ainda de acordo com o 
PROCESSO 2015/323500.
CONSIDERANDO, que foi fi rmado contrato de n°.089/2015, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada no serviço de 
gerenciamento de abastecimento de frota, com fornecimento de 
combustível em rede credenciada de postos de serviço, por meio 
de implantação e operação de sistema informatizado e integrado 
com a utilização de cartão de pagamento magnético e/ou chip 
, com a empresa PETROCARD ADMINISTRADORA DE CRÉDITO 
LTDA, CNPJ: 08.201.104/0001-76, para atender as necessidades 
desta Fundação, publicado no DOE n°. 32992 do dia 15 de 
Outubro de 2015.
RESOLVE:
1. Designar, Carlos Alexandre de Menezes Santos, 
matrícula n°. 54191716/3, para a Função de Fiscal de contrato, 
Titular.
2. Designar, Cauê Araujo Lima Monteiro, matrícula n°. 
57219735/2, Suplente, na ausência do titular.
3. Ao fi scal do contrato compete o acompanhamento 
da prestação dos serviços contratados até o término de sua 
vigência, inclusive o atesto das notas fi scais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT
Presidente da Fundação PROPAZ

Protocolo 917099

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Credenciamento nº. 001/2015
Processo nº. 2015/252914
A FUNDAÇÃO PROPAZ, através de seu Presidente, de acordo com 
as necessidades do órgão e obedecida a ordem de classifi cação 
de credenciados publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 32969 
datado de 11 de setembro de 2015, CONVOCA para prestação 
de serviço de arte educador na modalidade Futebol de Campo o 
Sr. Francisco W. de Oliveira, com carga horaria de 80h/mês, para 
atender o polo Ananindeua.
O credenciado deverá se apresentar dentro do prazo estabelecido 
no Edital de Credenciamento na sede da Fundação Propaz, 
situada na Av. João Paulo II, 632, entre ruas Humaitá e Vileta, 
Bairro Marco, Belém/PA, para realização dos procedimentos 
necessários à contratação.

Belém, 11 de janeiro de 2016
JORGE ANTÔNIO SANTOS BITTENCOURT

Presidente da Fundação Propaz
Protocolo 916887

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 651, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2015.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I - DESIGNAR como Pregoeiro o servidor THIAGO FREITAS 
MATOS, ocupante do cargo de Diretor de Gestão da Cadeia 
Logística do Estado, matrícula nº 54195948/1, lotado nesta 


